b) A jornada de trabalho do Policial Penal será 
executada sob o regime diário, que exigirá o 
cumprimento de 8 (oito) horas diárias 

c) A jornada de trabalho do Policial Penal será 
executada sob o regime de plantão, que exigirá o 
cumprimento de 168 (cento e sessenta e oito) 
horas mensais. 

d) O regime de plantão, dividido em escala de 24x96 
h (vinte e quatro por noventa e seis horas), será 
empregado em funções de natureza essencial, 
atendidas em turnos ininterruptos de revezamento 
e que não admitam paralisação, especialmente a